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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

convocat  în data de 29.06.2023,  

 

Încheiat azi data de 29.06.2023, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ce s-a desfășurat la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, sala de Consiliu, din sat Roata de Jos, Strada Republicii nr. 65.  

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 14 consilieri locali în funcție, dl. 

Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia Constanța,    

administrator public. Lipseste de la ședință motivat dl. Nica Marian Mădălin, acesta fiind plecat în 

concediu de odihnă. Sunt prezente la ședință din Aparatul de Specialitate al Primarului: Dna. Miroiu 

Ilinca, administratorul public al comunei, dna. Matei Rodica, referent grad progfesional superior de 

la Compartimentul Contabilitate Buget Impozite și Taxe locale, dna Neață Verginia, consilier juridic, 

dna. Moise Adriana Alina consilier achiziții publice. 

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și trece la punctul 1 înscris în proiectul de ordine de zi. 

Dumnealui dă cuvântul d-lui. primar Marin GHIDĂNAC, care prezintă Proiectul de ordine de zi al 

ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 

29.06.2023, cu care a convocat Consiliul Local la această data, cu propunerea de suplimentare și 

care este următorul :  

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, convocat în data de 29.06.2023.  

 

2.- Aprobarea procesului verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu, convocat de îndată în data de 09.06.2023.  

 

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea achiziționării, în condițiile legii, de servicii de asistență 

juridică și de reprezentare pentru apărarea intereselor comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și ale 

autorităților publice locale comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

 

Prezinta raport de specialitate 



Compartiment juridic;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru 

Amenajarea Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice;  

 

4. Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local, rectificarea bugetului institutiilor  si 

activitatilor finantate din venituri proprii si subventii completarea si modificarea listei de investiti si 

a altor cheltuieli de investitii si dotari independente cu finantare din bugetul local  si din bugetul 

activitatilor finantate din venituri proprii si subventii pe anul 2023.  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, Compartiment Investiții și Integrare 

Europeană, Compartiment juridic, viza CFP;   

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru 

Amenajarea Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice și Comisia de 

Învățământ, Cultură, Sănătate;  

 

5. Proiect de Hotărâre privind aprobarea actualizării suprafețelor bunurilor imobile înscrise în 

Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ,,Teren 

Consiliul Local Parc T.E.S.A.” și ,,PARC COLONIE ”, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale. 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu – propunere suplimentare ordine de zi  

 

Prezinta raport de specialitate 

Administrator public, Compartiment Registrul Agricol, Secretar general u.a.t., Compartiment juridic, 

Compartimnt Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale ;  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru 

Amenajarea Teritoriului; Comisia juridică și pentru apărarea ordinii publice;  

 

 

6. Intrebări.Interpelări;  

 

7. Diverse.  

 

În urma votului exprimat se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, de astăzi 29.06.2023, suplimentată, cu un număr de 14 

voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, 

prezenți la ședință în număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție, mai sus prezentată.  

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 29.06.2023 și dă cuvântul secretarului 

general al comunei să prezinte punctul nr. 2 pe ordinea de zi - Aprobarea procesului verbal al 

ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 

09.06.2023.  

După prezentare, domnul președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să ia 

cuvântul pentru, propuneri, sugestii, obiecțiuni. Nu sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt obiecțiuni 

cu privire la consemnarea procesului verbal al ședinței extraordinare, a Consiliului Local al comunei 

Roata de Jos convocat de îndată în data de 09.06.2023. Se supune la vot de către secretarul general al 

u.a.t. .  



În urma votului exprimat se aprobă la punctul nr. 2 - Aprobarea procesului verbal al ședinței 

extraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos convocat de îndată în data de 

09.06.2023, cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de 

consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de Hotărâre privind 

aprobarea achiziționării, în condițiile legii, de servicii de asistență juridică și de reprezentare pentru 

apărarea intereselor comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și ale autorităților publice locale 

comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului 

comunei, care prezintă acest punct. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu ,.     

 Dumnealui dă cuvântul dnei Neață Verginia, consilier juridic grad profesional superior în 

cadrul Compartimentului Juridic care prezintă necesitatea si oportunitatea achiziționării acestor 

servicii, pentru calea de atac in speța - Dosarul nr.  3964/118/2023 , cu obiect ,, acțiune în anulare 

(OG 5/2001) ”  aflat pe rolul instanței Tribunalul Constanța, stadiul processual – fond, reclamant 

Eco Mario Infrastructure S.R.L., în această cale de atac, dosarul primind un alt număr, Astfel fiind 

nevoie de o altă hotărâre. Pe fond soluția instanței fiind favorabilă.   

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 3 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   

În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 3, cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 

0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr.  

40 din 29 iunie 2023 privind aprobarea achiziționării, în condițiile legii, de servicii de asistență 

juridică și de reprezentare pentru apărarea intereselor comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu și ale 

autorităților publice locale comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 4 - Proiect de Hotărâre privind 

rectificarea bugetului local, rectificarea bugetului institutiilor  si activitatilor finantate din venituri 

proprii si subventii completarea si modificarea listei de investiti si a altor cheltuieli de investitii si 

dotari independente cu finantare din bugetul local  si din bugetul activitatilor finantate din venituri 

proprii si subventii pe anul 2023, al ședinței ordinare de astăzi și dă cuvântul primarului comunei, 

care prezintă punctul nr. 4. Dumnealui dă cuvântul dnei Matei Rodica, referent grad profesional 

superior în cadrul Compartimentului Contabilitate Buget Impozite și Taxe locale care prezintă 

materialul privind rectificarea.  

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la vot punctul nr. 4 de pe 

ordinea de zi , prezentat la acest punct.   



În urma votului liber exprimat se aprobă punctul nr. 4, cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 

0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în 

număr de 14, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr.  

41 din 29 iunie 2023 privind rectificarea bugetului local, rectificarea bugetului institutiilor  si 

activitatilor finantate din venituri proprii si subventii completarea si modificarea listei de investiti si 

a altor cheltuieli de investitii si dotari independente cu finantare din bugetul local  si din bugetul 

activitatilor finantate din venituri proprii si subventii pe anul 2023.   

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 de pe ordinea de zi - Proiect de 

Hotărâre privind aprobarea actualizării suprafețelor bunurilor imobile înscrise în Inventarul 

bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ,,Teren Consiliul 

Local Parc T.E.S.A.” și ,,PARC COLONIE ”, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale; 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu și dă cuvântul dlui primar, care prezintă 

acest punct.  

Dl. primar dă cuvîntul dnei secretar general care explică faptul că necesitatea actualizării 

suprafețelor bunurilor imobile înscrise în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ,,Teren Consiliul Local Parc T.E.S.A.” și ,,PARC 

COLONIE ”, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale, urmare a măsurătorilor efectuate în 

programul de cadastrare, la unele bunuri ce aparțin domeniului public s-au constatat diferențe ale 

suprafețelor, față de cele care sunt înscrise în Inventarul bunurilor ce apațin domeniului public al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, aprobat prin H.C.L. nr. 50/30.07.2017, respectiv pentru 

bunurile imobile înscrise în Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu, ,,Teren Consiliul Local Parc T.E.S.A.” și ,,PARC COLONIE ”, așa cum 

rezultă din măsurătorile cadastrale, planului de amplasament și delimitare a imobilului întocmit de 

Rotaru Virgil , cu autorizație ANCPI,  seria RO-B-F nr. 0464/04.11.2010. Totodată se va 

împuternici primarul comunei pentru a da declarație notarială în acest scop.  

Proiectul este însoțit de rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local al Comunei Rota de Jos, Județul Giurgiu.   

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru propuneri 

sugestii , obiecțiuni, cu privire la acest punct. Nu sunt înscrieri și dl. președinte de ședință supune la 

vot acest punct. 

În urma votului liber exprimat se probă punctul nr. 5 se aprobă proiectul de hotărâre 

prezentat la acest punct cu un cvorum de 14 voturi « pentru », 0 voturi “împotrivă » și 0 abțineri, 

exprimate de consilierii locali în funcție, prezenți la ședință în număr de 14, din totalul de 15 

consilieri locali în funcție.  

Astfel, Consiliul Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu adoptă Hotărârea nr. 42 

din 29 iunie 2023 privind aprobarea actualizării suprafețelor bunurilor imobile înscrise în 

Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, ,,Teren 

Consiliul Local Parc T.E.S.A.” și ,,PARC COLONIE ”, așa cum rezultă din măsurătorile cadastrale. 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.    

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 - Întrebări, interpelări.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt.  

 

Dl. președinte de ședință trece la Punctul nr. 7 - Diverse .  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. 

 



 

 

Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința 

ordinară a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, astăzi 29.06.2023.  

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează Secretar general comună       

     Ion VOICU             Camelia-Constanța ALEXANDRESCU  

 

 

 

 


